On a déjà noté l'intérêt de Bartolomeo pour les œuvres en langue vulgaire. C'était en fait un trait saillant du couvent de Pise, qui a développé l'écriture ou la traduction de textes en toscan, notamment afin de les diffuser auprès des laïcs, en partie dans le cadre de la prédication²⁶. On pense aussi au prédicateur Giordano de Rivalto (Jourdain de Pise), membre du couvent pisan, qui a laissé plusieurs recueils de sermons en italien²⁷. Que des œuvres pisanes soient conservées à Florence n'a rien pour étonner. Outre la proximité géographique – et linguistique –, il ne faut pas oublier qu'à partir de 1406, Pise est soumise à la domination de sa puissante voisine, qui attire à elle, outre l'essentiel des ressources financières, les hommes de savoir et les activités intellectuelles. La bibliothèque de Santa Caterina a été marquée par cette situation, en particulier par une réduction de ses collections²⁸.

Outre l'envoi d'une copie à Bartolomeo de San Concordio, d'autres témoignages de la fin du XIII^e et du début du XIV^e siècle attestent l'écho suscité par la lettre de Jean de Montecorvino. Il a, en effet, été repéré depuis longtemps que Pietro d'Abano cite un extrait de cette lettre dans son *Conciliator differentiarum philosophorum et medicorum*. La rédaction de

²⁶ Banti, « La biblioteca », 180.

²⁷ C. Delcorno, *Giordano da Pisa e l'antica predicazione volgare*, Florence 1975.

²⁸ Banti, « La biblioteca », 184-85.

ce traité semblé avoir été commencée en 1303 et achevée en 1310 à Padoue²⁹. La mention de Montecorvino, désigné par l'expression « frater Jo. Cordelarius »³⁰, intervient dans la *differentia* 67, traitant de la question de l'habitabilité de la terre au sud de l'équateur (« Quod sub equatore diei sive linea equinoctiali non sit possibilis habitatio »)³¹. Après avoir discuté des positions d'Aristote et d'Albumasar, et s'être appuyé sur le témoignage de Marco Polo, Pietro d'Abano ajoute celui du missionnaire franciscain³² :

« De his quoque istis fere diebus hec incolentibus climata transcripsit epistolam fratri Jo. Cordelarius ex regione Mohabar Indie in oris in quibus corpus iacet Thome apostoli, dicens quod in India semper est estas et non estus ; quia communiter sunt venti qui temperant calorem. Hiems non est ibi quia sol quasi semper directe super illic habitantium transit capita parum declinando in meridiem et arthon, unde 23 die augusti vidi oculis propriis et probavi quod radius solis ita directe super capita cadebat habitantium quod non faciebat umbram aliquam ex adverso. Et similiter circa fine contingit martii. *Sic igitur secundum videtur quod circulus paralellus in quo illorum figuratur capitum cenith transeat per septimum aut octavum gradum virginis, tunc enim 23 die augusti sol illic erat, et per 22 aut 33 gradum arietis, propter quod non videntur sic distare ab indivisibilitate et equatoris nisi spacio octo graduum et quasi 40 minutorum latitudinali distantia.* Testatur etiam quod stella tramontana dicta sic in basso illic extitit quod vix potest videri, propter quod arbitratur quod de aliquo loco alto posset videri alia tramontana versus meridiem. *Hoc tamen verum non existit si ut probant astrologi terra nullius sit quantitatis ad celum dummodo in loco depresso non esset quid impediens visionem fieri.* Dicit etiam quod vidit signa circumvolentia se circa partes alterius tramontane ; ipsa tamen non vidit. Et hoc forte refert esse propter vapores multos ascendentes circa partes illas »³³.